g

Gomune di Locos

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA

Numero 250 del 15.12.2014

OGOETTO:  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA L AUTORITA® DI BACINO
DEL LARIO E DEI LAGHI MINORI E IL COMUNE DI LECCO PER LA
MANUTENZIONE DELLE AREE DEMANIALI LACUALI IN TERRITORIO
DEL COMUNE DI LECCO.

L'anmo duemilaquattordici ¢ questo giorno quindici del mese di dicembre alle ore 17 nella
Sede Conunale, si € riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg:

v irginio Brivio SINDACO

F

Vittoric Campione VICESINDACO P
Francesca Bonacina ASSESSORE P
Ivano Donato ASSESSORE A
Martino Mazzoleni ASSESSORE P
Francesca Rota ASSESSORE A
Michele Tavola ASSESSORE P
Armando Volonte ASSESSORE P
| Elisa Corti | ASSESSORE P

Presiede ['adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualitd di SINDACO assistito daf
Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato della  redazione del presente
verbale.

L SEINDACO

accertata la validita dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
sottopone ail'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:




rif. PROPOSTA prol o 73981
LA GIUNTA COMUNALE

Premesseo che:
con L.R.22/1998 e successivamente con L.R. 6/2012 sono state delegate al Comuni le
funzioni in materia di demanio lacuale e di navigazione interna;
ai sensi dell’art. 48 deila L.R. 6/2012 ¢ stata costituita " Autoritd di Bacino del Lario e dei
laghi minori quale strumenteo gestionale in grado di consentire il raggiungimente delle finalita
previste garantendo altresi:
a) la partecipazione e rappresentanza proporzionata degli Enti aderenti;
b} Vautonomia amministrativa e gestionale;
c) lefficienza, l'efficacia e leconomicita di sestione.
Dato atto che con la deliberazione assembleare n. 1 del 15/01/2013 & stato approvato lo Statuto
dell” Autorita di Bacino;

Atteso che a far data dal 1/01/2012, come da D.G.C. n. 98 del 26/09/2011, il Comune di Lecco ai
sensi e per gli effetti defl”art. 48 comma 2 della legge regionale n. 6/ 2012, ha aderito all’ Autorita di
Bacino del Lario e dei laghi minori;

Rilevato che gli interventi di manutenzione sulle aree demaniali lacuali richiedono spesso Pimpiego
di ditte specializzate per lavori in acqua, oltre 2 mezzi e competenze specifiche al fine di operare a
regola d’arte;

Tenuto conto che:
nell’ultimo periedo si sono werificad sul temritorio upa serie di eventi meteorici
particolarmente intensi;
glt stessi hanno causato fenomeni di piena che hanno coinvolto interc bacino del Lario, con
traspor(c di materiale e azioni erosive sulle sponde causate dall’oscillazione dei livelli idrici;
per quanto sopra appare necessario un’ implementazione degli interventi sulle aree demaniali
in comune di Lecco.

Ritenuto di provvedere a quanto sopra stipulando una convenzione con I"Autoritd di Bacino del
Lario e dei laght minori che gia esercita i compiti di manutenzione delle strutture per la navigazione
¢ la fruizione del demanio, ai sensi della normativa vigente;

Atteso che, come previsto neli’allegata convenzione, I” Autorita di Bacino:
operera su segnalazione dei tecnici comunali competenti;
predisporra di volta in volta accurata rendicontazione delle spese sostenute per gii interventi
svolti.

Rilevato altresi che la suddetta Convenzione € gia stata approvata dall’ Autoritd di Bacino del Lario
e det Laghi Minori con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 82 del 3/12/2014.

Si ritiene di approvare la convenzione allegata avente validita sino al 31.12.2017, o fino al recesso
delie parti, coniribuendo:
per il primo anne di esercizio liquidando la cifra di € 14,000 entro {a fine dell’anno corrente;
per gli anmi successivi, aftraverso il ristorno dei canoni di competenza comunale che verra
trattenuto diretlamente dall’ Autorita di Bacino in sede di corresponsione della quota parte dei
canoni di competenza comunale.



Richiamata la L.R. n. 6 del 4 aprile 2012 “Disciplina del Settore dei Trasporti™;

Vista la L.R. n. 11 del 14 tuglio 2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di trasporti”, cosi
come modificata dalla L.R. n. 24 del 6 novembre 2009 “Modifiche alla legge regionale 14 luglio
2009, n. 11 (Testo unico delle leggl regionali in materia di trasporti) — Disposizioni in materia di
demanio della navigazione e servizi lacuali, in parie abrogata dalla L.R. n. 6 del 4 aprile 2012:

Vista la D.G.R. n. 8/7967 del 6 giugno 2008 “Direttive per esercizio della delega di funzioni
amminisirative attribuite ai comuni e alle loro gestioni associate in materia di demanio della
navigazione interna - Modifiche alla d.g.r. n. 10487/2002" che prevede Vespressione, da parte del
Comune interessato, del parere sull’uso dell’area demaniale, sulla base della compatibilita
dell’imiziativa con gli interessi pubblici;

Visto if vigente Statuto comunale ;

Visto, 'art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000;
Visto it parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del . Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi resi nei modi di legge
DELIBERA
. di approvare al Convenzione allegata, stipulata tra 1"Autorita di Bacino del Lario e dei Laghi
Minori ¢ il Comune di Lecco;
. demandare al direttere del Settore PST, LL.PP. e Servizi Finanziar, i provvedimenti di
competenza.
Stante urgenza, con separata ed unanime votazione,
DELIBERA

Uimmediata eseguibilita della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto
legislativo n. 267/2000.



PARERE TECNICO DI CUY ALL' ART. 49 D.Lgs. 267/2000

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolaritd tecnica della proposta di
deliberazione avente ad-oggetto: “APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA L’AUTORITA® DF
BACINO DEL LARIO E DEI LAGHI MINORI E 1L, COMUNE DI LECCG PER LA MANUTENZIONE
DELLE ARE{E DEMANIALI LACUALI IN TERRITORIO BEL COMUNE DI LECCG. 7,

Prot.n. 35 54 del  J: M ol '

i

%

Ad _—
HDirettore di Settore
b .
Arch. Andrea Pozz

Allegato: Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ Autoritd di Bacino del Lario e
del Laghi Minori n. 82 del 3/12/2014 allegata Convenzione per la manutenzione
delle arce demaniali in territorio del Comune di Lecco.



AUTORITA’ di BACING del LARIO
e def LAGHI MINORI

Sede legale: ¢/o "Vilis Monastero” Via Polvani, 2 - 23828 varenna (LC)

Cod. Fisc, 92048550131 woww attoritabacinolaria, it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIC DI AMMINISTRAZIONE

COPIA
Mumerp 82 del 03-12-2014

Oggetto: COMUNE Di LECCO: APPROVAZIONE CONVENZIONE
MANUTENZIONE AREF DEMANIALE LACUALL

L'anno duemilaguattordici if giomo tre del mese di dicembre aile ore 16:00. presso questa
Sede Amministrativa, convocato nel modi di legge, si & riunito il Consiglic di
Amministrazione per deliberare sulle proposte contenute nelfordine del giomo unito
all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti del Consiglio di Amministrazione di questa Autorita:

LUSARD] LUIGH Presidente B
MAURI GIUSEPPE Vicepresidente P
CRIBIOLI MARIA LUISA Consigliere B
RAVEGLIA CLAUDIO Consigiiere A
SGHEIZ MAURG Consigliers A

ne risuitano presentin. 3eassentin. 2.

Assume la presidenza i Signor LUSARDI LUIGI in qualitd di Presidente assistito daf
DIRETTORE Signor FALANGA ALESSANDRO.

il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio di
Amministrazione ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulia proposta di
deliberazione indicata in oggetic.




Pramesso:

+  che al fine di gestire e funzioni delegate dalla Regione Lombardia con L.R. 22/1008
riconfermate dalla L.R. 8/2012 in materia ¢i demanio lacuale e di navigazione interna,
al sensi delfart. 48 & stata costituita Autorita di Bacino del Latio e dei taghi minor
guale strumento gestionale in grado di consentire il raggiungiments delle finaliia
previste garantendo aliresi
a} la partecipazione e rappresentanza proporzionata degl Enti zderenti:

o) Fautonomia amministrativa e gestionale
c) lefficienza, l'efficacia e Feconomicita di gestione.

> con la deliberazione assembleare n. 1 del 15/01/2013 & stato approvato lo Statuto
dellAutorita di Bacino;

*  che il Comune di Lecco, ai sensi e per gli effetli dell'art. 48 comma 2 della legge
regionale n. 6 del 4 aprile 2012, ha aderitc all'Autoritd di Bacino del Lario e dei taghi
rmtnori;

= che le quote di ristorno del canoni concessori del territorio comunale di Lecco che
FAutorita di Bacino trasferisce annuatmente a! Comune di Lecco sono vincolate alie
stesse aree demaniali per canoni, manutenzioni ed altro:

ATTESO che spesso per gli interventi di manutenzione sulle ares demaniali iacuali
occorre avvalersi di ditte specializzate per lavori in acqua, per | quali 'Autorita di bacino &
gia dotata di albo fornitori;

CONSIDERATO che FAutorita di Bacino del Lario e dei taghi minori & gig presente sul
territorio per interventi di natura specialistica da eseguirsi in acgua con particolare
riferimento agli interventi manutentor! di rive, boe, posti barca ete.;

RITENUTO procedere alia stipula di una convenzione diretta alla manuienzione deile aree
demaniali nel territorio comunale di Lacco al fine della loro valorizzazione e mantenimento:

VISTA ia bozza di convenzione per la manutenzione gestione delia manutenzione delle
aree demaniali lacuali nel territorio comunale di Lecco, che prevede, a fronte dalla
realizzazione di interventi manutentori da parte dell'Autorita di Bacino del Lario e dei Laghi
Minori, 1 ristorno delle pese sostenute a gravarsi sufle quote dei canoni annualmente
riscosse di spettanza comunale, dietro idonea rendicontazione fino ad una concorrenza di
€ 20.000,00 annui, e rifenutala meritevole di approvazione;

VISTO i Dlgs n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI:

- ia Legge Regionale n. & del 04.04.2012;

~ to Statuto,

- i Regolamento sull' Ordinamento degli uffici & dei servizi:

VISTC if parere favorevole in merito alla regolarita tecnica, reso al sensi dellart. 48 de
D.lgsn 267/2000 e s.m.i;

A voll unanimi legaimente resi

DELIBERA

DELIBERA DEL CONSHELIO D AMMINISTRAZIONE n.82 del 03-12-2014 AUTORITA' DI BACING DEL LARIO E DE! LAGH] MINGRE -
Pag. 2



1. Approvare la bozza di Convenzione tra it Comune di Lecco e lAutorita di Bacino
det Lario e dei Laghi Minorl per la manutenzione di aree demaniall lacual

sliegata alla presente deliberazione quale parte integrante ¢ sostanziale della
stessa;

2. il di trasmetiere presente provvedimento al Responsabile del Servizio LLPP.
per tuttl gl atti conseguenti;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
deifart. 134 - 4° comma - del T.U.E.L. n° 267/2000.

DELIBERA DEL CONSIGLIO D AMMINISTRAZIONE 1,82 del 03-12-2014 AUTORITA® DI BACING DEL LARIO E DEJ LAGH! MINORS -
Pag. 2



DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIGNE .82 del 03-12-2014 AUTORITA T BACGING DEL LARIC £ DE} LAGH! MINOR] -
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto & norma di legge.

iL PRESIDENTE iL DIRETTORE
F.lo LUSARDI LUIGH F.io FALANGA ALESSANDRO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
il Responsabile del Servizio ceriifica che copia della presente deliberazione & stata
pubblicata allalbo pretorio per 15 giomi consecutivi dal 12-12-2014 al 27-12-2014, ai
sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n.267/00,
Li, 12-12-2014

L RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to POZZI PAOLA

Copia conforme alf originale, in carta libera per usc amministrative,
LI 15/12/2014

L RESPONSABILE DEL SERVIZIO
POZZ PAGLA

ESECUTMITA

La presente deliberazione & divenuta esecutiva in data 03-12-2044

Li, 03-12-2014

i RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to POZZI PAOLA

DELIBERA DEL CONSIGUC DI AMMINISTRAZIONE .82 del 03-12-20H4 AUTORITA' DI BACING DEL LARIO E DEI LAGHI MINOR] -
Pag. 5



Via Polpani w. 2— 23829 Varenna (1.C) — Codice Fiveale 92045550131

CONVENZIONE

Per la manutenzione delle arce demaniali lacuali in territorio del Comune &

‘Lecco

Tea

AUTORITA DI BACING DEL LARIO E DEI LAGHI MINORI

=
COMUNE DI LECCO

{ Premessor

22/1998 e riconfermate dalla LR, 6/2012 in materia di demanio lacuale e di

navigazione interna, ai sensi dell’art. 48 ¢ stata costtita PAutoritd di Bacino

del Lavio ¢ del laghi minor quale strumento gestionale in grade

o

consentire if raggiungimento delle finalitd previste garantendo altresi:
3)  la partecipazione ¢ rappresentanza proporzionata degh Fnt aderent;

b)  lautonomia amministeativa e gestionale;

¢y lefficienza, lefficacia e I'economicita di gesione.
°  con la deliberazione assembleare n. 1 del 15/01/2013 ¢ state approvaro lo

Statuto dell’Autoritd di Bacino;

> che il Comune di Leceo, ai sensi e per ghi effert deli’art. 48 comma 2 delia

legge regionale n. 6 del 4 aprile 2012, ha aderito all’Autorith di Bacino del

Lario e dei laghi minor,

Pagina 1.4i 3




N
)

.
b)

‘Le atrivita di competenza al Comune di Lecco sono:

fay
g

che spesso per

gli intervend di manurenrione sulle aree demaniali lacual

occorre avvalersi di ditte specializzate per lavori in acqua, anche in funzione

dei recenti eventi meteorici che hanno interessato i ter Trorio;

‘Tutto cid premesso, tra PAutorita di Bacino del Lario ¢ dei Laghs Minost ed 1

'Comune di Lecco

S convicne

Art. I - Oggetio defla Convenzione

La presente Convenzione ha come oggetio la gestione della manutenzione delle

faetad]

aree  demaniall lzcuali nel terdrorio comumale di lecco, ai fini di unz

implementazione delle stesse.

Art.2 - Funzioni poste in gestione alPAutorita

Atzivita di competenza:

Foatielotol su segna}azio.nc ”del Servizio E}ﬁmanic.a | idrico ¢ Lacuale de
“Cox@qrue di Lc,ccomtmuamm nomc e ;}u conto tel Cf)z.ngne ch Lec?g
pgr .imerve.mi dirmanuten;:zicmﬁrdi aree dﬁman.‘iq‘ﬁ lacuali;

?ﬁﬁ rend.icz.)r}tgzione ar}17ualc dettaghiata delle spese sostenute in nome e
per C()T.lf'?“ .d?},{;,o,muﬂ.e ;‘)CL l’ngi\rité dlmanutcnﬂcmc o?ﬁrara in ;mbirg

demaniale lacaale;

Are.3 - Antrviea di competenza af Comune df Lecco

ia seenalazione da parte del Servizio Demanio Idrico e Facuale del Comune

di Lecco degli intervent di manutenzione da effertuare sulle aree demaniali

lacuali di competenza comunale;

la collaborazione con 11 Sesvizio Tecnice LLPP. dell’Autorith di Bacino

Pagina 2313



anche ai fini del rilascio di evenraali autorizzarion agli intervent da parte di

altri Servizi/ Uffici comunali;

¢ 3 i riconoscimento all’Autoritd & Bacino delle spese sostcn’g{e per Pattvis dz
cui alla presente com'cnzione:“ -
At 4~ Dymm defla Con Wg}zioxxc
5 La” P_fﬂc.seme conven.?_.:%?};le aj-*rfx durata d%ﬂl data soﬁoscmziont sriﬂo al
31422017 ¢ ggxnlinqug fatro mko Vevennuale recesso da parte di uno degli
Enn snﬁttggc.ﬁttori.
Art. 5 - &fam;e .Hf}mnziafffg Contabilics )

1. 1 Comune di Leceo st impegna a versare entro fine anno 2014 la somma di

€ 14.000,00  (Quattordicimila/00} quale contributo; per gl anni successivi -
Pattivied oggetto della presente convenzione verra finanziata dal Comune di
vistorni annuall escguit dall’Autoritd di Bacino, delle quote dei canoni

At 6 Norma finale
3

Per tutto quanto non espressamente disaplinato dall

b=
a3
54
I
Xy
I
&
=
=t
I
Py
g
-
s
i
P2
e
Dom
coRL
A
H—-
-t
e
e

Bacino del Lario e del Laghi Minori, al Codice Civile e alle vigentl normative.

Menagpio, i

BPer I’ Antoritd i Bocing H Sindaco del Comune o
I/ Presicente Lecco
Laigt Ltsarddi Virginig Brivio

Pagina 3 di 3



i presente verbale viene letto, approvato ¢ sotioscritto.

I SINDACO IL SEGRETARIO GEMNERALE
Y ;RGNEO BRIVIO WH( HLLL LUCC%SA%
i gw IR et S
A / i “’E

I
H

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

il sottoscritte Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione:
£

N . “ . < . fﬁ y :‘3;?1 Ea ¥ T I . N - . .
- & stata pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune it ¢ § HiL, JUl4 timarrd per 15 giomi

consecutivi finoal = ¢ [Ir ma 4, aisensidell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000.
w L A ™

= 4 x; i
£ ”- [
- ¢ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data_* uik. 2 014

i TE i IL SEGRETARIO GENERALE
MICHELE LUCCISANO
& %
o | ;
T ”’“1%

CERTIFICATO DIESECUTIVITA®

La presente deliberazione B’ DIVENUTA ESECUTIVA indata

| ILSEGRETARIO GENERALE



